

бр. 23, 7 – 14 юни 2021г.

14 ЮНИ: СВЕТОВЕН ДЕН НА КРЪВОДАРЯВАНЕТО



заедно
можем повече!

СВЕТОВЕН ДЕН НА КРЪВОДАРИТЕЛЯ

На 14 юни се отбелязва Световният ден на доброволния кръводарител. Основната му цел е да се повиши осведомеността за необходимостта от безопасна кръв и кръвни продукти. Това е и една от приоритетните дейности на Българския Червен кръст.

Датата е избрана в чест на откривателя на системата на кръвните групи „А-В-0“ Карл Ландщайнер. За това свое откритие, спасило и продължаващо да спасява милиони човешки животи, той е награден с Нобелова награда, а рождената му дата е определена от СЗО за Световен ден на доброволния кръводарител.

София

Българският Червен кръст и Националният център по трансфузионна хематология за осемнадесети път обединиха усилия, за да изразят дълбоката си благодарност към доброволните и безвъзмездни кръводарители. Тази година, поради пандемията от COVID-19, награждаването се извърши в регионалните структури. С Почетна грамота бяха отличени кръводарители от цялата страна – хора, чието човеколюбие е спасило живота на стотици пациенти.



Заместник-генералният директор на БЧК д-р Надежда Тодоровска, директорът на Секретариата на Столичната червенокръстка организация Петранка Недялкова и директорът на НЦТХ д-р Николай Николов връчиха награди на 9 индивидуални кръводарители и 9 институции, фирми и неправителствени организации, допринесли за популяризирането на каузата в София. Колективните награди са за:

Електроенергиен системен оператор ЕАД, „ЗД Евроинс“ АД, Министерство на образованието и науката, Министерство на транспорта, информационните технологии и съобщенията, Община Елин Пелин, Столична РЗИ, София райдърс, Теленор България, Sap Labs Bulgaria.



Тази година СЗО избра за мотото на Световния ден на кръводарителя „Дарете кръв, нека светът продължи да пулсира“. Нека не забравяме, че хората се нуждаят от кръв всеки ден, дори и по време на пандемия!

Бургас



На специална церемония в Отделението по трансфузионна хематология към МБАЛ-Бургас, БЧК-Бургас отличи с благодарствени грамоти 8 кръводарители, дарявали многократно частица от себе си, за да помогнат за спасяването на човешки животи. Сред тях имаше и млад човек, дарил кръв повече от 100 пъти през живота си. Отличието получи и двама директори на училища, в които от години се работи за промоция на доброволното и

безвъзмездно кръводаряване сред младите хора, навършили пълнолетие. Това са инж. Роза Желева, директор на Професионалната гимназия по механоелектротехника и електроника, и Мартин Илиев, директор на СУ „Епископ К. Преславски“.

Варна

Председателят на БЧК-Варна Илия Раев и д-р Жанина Йорданова, директор на Районния център по трансфузионна хематология, връчиха грамоти на безвъзмездни дарители на кръв и реконвалесцентна плазма в знак на благодарност за благородния им жест.



Благодарност получиха: Тома Костов – най-активен кръводарител, Елена Харизанова – най-млад кръводарител, Даниел Стоянов и Нина Колева – най-много кръводарявания, Таня Димова и Стоян Попов – дарители на реконвалесцентна плазма, „Алкомед“, Шумен – най-много дарители на реконвалесцентна плазма, „Юнимастърс“, Варна – най-много кръводарители от изнесени екипи, Професионална техническа гимназия, Варна – най-успешни кампании сред учениците, Медицински университет, Варна – най-успешно участие в национални кампании.

Домакин на събитието бе Музеят по история на медицината към МУ-Варна.

Видин



БЧК-Видин връчи почетни грамоти на четирима дългогодишни кръводарители, отдадени на каузата за грижа за болните и нуждаещите се пациенти. Събитието се състоя в Отделението по трансфузионна хематология на МБАЛ „Св. Петка“.

На този ден доброволци от БМЧК-Видин организираха акция в областния град като раздаваха брошури, промотиращи безвъзмездното кръводаряване, и разясняваха как и къде може да се дари кръв.

Търговище



БЧК-Търговище и Отделението по трансфузионна хематология към МБАЛ-Търговище наградиха с благодарствени грамоти дългогодишни и активни кръводарители от областта.

Кърджали

В Секретариата на Областния съвет на БЧК се проведе емоционална среща, по време на която изявени доброволни кръводарители от Кърджалийска област споделиха началото на пътя си като кръводарители и личното си отношение към периодичното даряване на кръв, която спасява човешки живот. На осемте кръводарители, чиито „портрети“ ще бъдат публикувани на Фейсбук страницата на Обл.С на БЧК-Кърджали, директорът на Секретариата – Жана Чакъррова-Шукерска, връчи почетни грамоти в знак на признателност за хуманния жест и изрази благодарност за проявената



съпричастност и милосърдие.

Отличени бяха: Талю Черкелов, Йълдъз Емин, Страхил Атанасов, Бахтияр Бекир, Емил Калчев, Юнер Рамадан, Юзкан Али и Есен Устринска, която в утрото на 14 юни отново дари безвъзмездно кръв.

Разград

От 14 до 18 юни Обл.С на БЧК-Разград и Отделението по трансфузионна хематология в МБАЛ "Св.Иван Рилски" провеждат Седмица на безвъзмездно кръводаряване.



"Актът на кръводаряване е чисто човешки, не е обвързан с политика, а е пример за хората да използват своята възможност да помагат на нуждаещите се и да спасяват животи", споделя един от кръводарителите.

ВОДНОСПАСИТЕЛНА ДЕЙНОСТ

Предсезонна подготовка на кадри

Ямбол, 8 юни 2021 г.

По инициатива на ръководството на Ямболската червенокръстка организация се проведе работна среща за предсезонна подготовка и дейности за превенция на водния травматизъм. Покана за участие бе отправена към действащи и новообучени водни спасители, инструктори по водно спасяване и треньори по плуване от Ямбол.

Основната цел бе да се обсъди организацията на водноспасителната дейност в България, съгласно Наредбата за водноспасителната дейност и обезопасяване на водните площи и други нормативни документи, регламентиращи дейността и програмите за превенция на водния травматизъм сред деца и младежи, осъществявани от БЧК-Ямбол.

Директорът на Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол инж. Митко Филипов поздрави присъстващите и им благодари за неуморния труд и съдействието, което оказват за намаляване и предотвратяване риска от водни инциденти.

Огнян Николов, инструктор по водно спасяване към областната организация, запозна присъстващите с изискванията към стопаните на водни обекти и водноспасителните кадри, в контекста на ролята и отговорностите, които поемат в изпълнение на специфичните ангажименти за организирането на водноспасителната дейност. Той направи и анализ за нивото на готовност на откритите и закрити плувни басейни в областта, като подчерта необходимостта от осигуряването и поддържането на добре оборудвани спасителни постове и лична екипировка на водните спасители, съгласно законовите изисквания.



Добриела Праматарова, специалист „Водноспасителна дейност“, представи различните квалификационни степени за подготовка на водноспасителни кадри в системата на БЧК, програмите за превенция на водния травматизъм сред деца и младежи и постигнатите положителни резултати. Подчертано бе значението на изградените отлични партньорски взаимоотношения с образователните институции и общинските администрации за постигането на трайна устойчивост през годините.

Полезни съвети към новообучените водни спасители дадоха Борислав Пехливанов, воден спасител с доказан опит в работата на плувни басейни, и Михаил Колев, дългогодишен

старши спасител на морски плажове и инструктор по водно спасяване.

Част от дневния ред на срещата бе предстоящото стартиране на обученията от ваканционната програма на БЧК-Ямбол „Лятно училище по плуване и превенция на водния травматизъм 2021“. Програмата ще се осъществи за единадесета поредна година и е насочена към деца на възраст 7 до 11 години, и е отлична форма за превенция на рисковете в и около водата, както и е подходяща форма за осмисляне на част от свободното време през летните месеци. Децата получават знания и умения за техники и елементарни способности за оказване на първа помощ при удавяне.

Срещата завърши с подписването на Споразумение относно готовността да продължат и в бъдеще да работят активно за намаляване и ограничаване риска от водни инциденти.

Програма “Водноспасителен минимум”

Добрич, 11 юни 2021 г.

В края на учебната година в училищата на Добричка област с успех продължава да се промотира образователната програма “Водноспасителен минимум”. В седмицата на морето здравната медиаторка от Генерал Тошево Антоанета Юлианова запозна десетокласниците от ОУ “Н. Й. Вапцаров” с опасностите при къпане и плуване. Учениците с интерес проследиха възможностите за тяхното избягване, начините за самопомощ и взаимопомощ при давяне. Важна за тях бе лекцията за оказване на първа долекарска помощ при водни инциденти.

Нивото на плувната култура, както и знанията и уменията за оказване на първа помощ са актуални показатели за намаляване и ограничаване на водния травматизъм сред



децата и младите хора. В началото на лятото, когато много басейни и плажове в областта са открити за отдых, БЧК-Добрич апелира за внимание и спазване на всички правила за безопасно къпане в различните водоеми.

Превенция на водния травматизъм при деца и ученици

Разград, 10 юни 2021 г.

По инициатива на Обл.С на БЧК-Разград на басейн „Стрелба с лък“ се проведе работна среща за превенция на водния травматизъм при деца и ученици, в която участие взеха 40 учители по физическо възпитание и спорт от Разградска област.



Детайлно бяха обсъдени програмите за превенция на водния травматизъм, различните формати на провеждане на обучения, както и начините за получаване на информация за вече проведени занятия с различните възрастови групи.

Директорът на Секретариата на Обл.С на БЧК-Разград – д-р Милена Кехайова, благодари за дългосрочното и успешно партньорство на Регионалното управление на образованието и на училищата за активната работа по превенция, в резултат на която хиляди деца от областта получават знания за безопасно поведение около и във водните басейни през лятото.

Готовност за съдействие от страна на Обл.С на БЧК-Разград при необходимост от методическа подкрепа на училищата от областта бе изразена от Николай Миланов, член на Областния съвет на БЧК.

Програма „Приятел с водата“

Русе, 9 юни 2021 г.

В няколко презентации ученици от четвъртите касове на СУ „Васил Левски“ бяха запознати с основните правила за превенция на водния травматизъм. Представител на БЧК и

обучени доброволци от МАЕ и ДЕРБАК проведоха урок по безопасно поведение около и във водните басейни, като запознаха децата с основните правила, с което програмата цели да намали значително риска и да се избегнат нежелани инциденти по време на къпане, плуване или игри във водата и около нея.



Децата научиха и правилата на поведение при воден инцидент. Бяха им показани някои от техниките за спасяване и как да разговарят с диспечер на спешния телефон 112.

Изпит за водни спасители

Видин, 9 юни 2021 г.

Заклучителният изпит за квалификация „Спасител на плувни басейни и водни паркове“ бе проведен от комисия в състав: Валентин Йорданов – инструктор по водно спасяване, представляващ НС на БЧК, Пламен Борисов – инструктор по водно спасяване, и д-р Цветана Йоникова – лектор по първа долекарска помощ в Обл.С на БЧК-Видин.



Седем курсисти бяха обучавани за придобиване на квалификацията и се справиха успешно с покриването на нормативите. Бъдещите спасители усвоиха теоретични и практически знания и умения и техники на водното спасяване.

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

Обучение на доброволци

София, 12-13 юни 2021 г.

Доброволци на БМЧК участваха в обучение по превенция на сексуално рисковото поведение – 2 ниво от сертификационната система на БМЧК. Младешите получиха знания

за сексуално предаваните инфекции и репродуктивното здраве, както и за подготвянето и представянето на презентации по темата. Бяха разиграни множество казуси и разработени кампании, чрез които да се популяризира тематиката сред обществеността и учениците от столичните училища. Гост лектор бе Петър Цинцарски, експерт в дирекция „БМЧК“ в Секретариата на НС на БЧК.



"Големите сърца зад малките дела"

Бургас, юни 2021 г.

БЧК-Бургас обяви победителите в конкурса за есе/кратък разказ на тема "Големите сърца зад малките дела", посветен на 100-годишнината на БМЧК. Наградният фонд бе разпределен от жури в състав: Виолета Радева, директор на Секретариата на БЧК-Бургас, Десислава Тодорова, специалист БМЧК, Диляна Донева, областен координатор на БМЧК-Бургас, и Пелагия Чаракчиева, преподавател по литература.

Първо място и 80 лв. под формата на ваучер за книги спечели разказът „Сърца за споделяне“ на Йордан Връбчев, на 18г. от гр. Поморие. Втори беше класиран разказът „Първите уроци“ на 17-годишната Катерина Георгиева от Пловдив. Тя



също получи ваучер за книги на стойност 50 лв. „Виолетова радост“ е творбата, заела трето място. Неин автор е Елина Георгиева на 15 г. от Севлиево, която получи ваучер за 30 лв. Бяха дадени и две поощрителни награди на Георги

Димитров, на 14 г. от Бургас и на Дарина Димитрова, 14г. от Камено.

В конкурса участваха повече от 30 младежи от цяла България на възраст 12-29 г., а наградният фонд за отличените творби бе осигурен от книжарници „Хеликон“.

Награждаване на доброволци

Обл. Видин, 1 юни 2021 г.

БЧК-Видин организира тържествено награждаване на изявени доброволци на БМЧК и на областната организация. На събитието присъстваха членове на Областния съвет, областният и заместник-областните координатори на БМЧК, доброволци и служители.



Петима младежи бяха отличени със званието „Млад отличник на БЧК“. Те получиха значки и грамоти, а зрелостниците сред тях и подаръци с пожелание за попътен вятър. Със звание „Отличник на БЧК“ бяха удостоени и членове на Областния съвет.

Всички присъстващи доброволци получиха Сертификат за признателност от НС на БЧК за отдадеността, ентузиазма и приноса към хуманитарните каузи на организацията.

БЧК-Видин организира тържествено награждаване на изявени доброволци на БМЧК и БЧК от Общинската организация в Ружинци. На събитието присъстваха кметът на община Ружинци Александър Александров, председателят на Общинската организация на БЧК Милена Иванова, доброволци на БМЧК от клуб „НЧ Христо Ботев“, доброволци на БЧК, кметове и кметски наместници, служители.

Четирима младежи бяха отличени със званието „Млад отличник на БЧК“. Те получиха значки и грамоти, а зрелостниците и подаръци.

Председателят на Общинската организация Милена Иванова бе наградена със звание „Заслужил деятел на БЧК“, а Надя Иванова - член на Общинския съвет и кмет на най-голямото населено място в общината – Дреновац, бе отличена със званието „Отличник на БЧК“. Всички доброволци получиха Сертификат за признателност от НС на БЧК.



Кметът на община Ружинци благодари за добрата съвместна работа и връчи плакет и грамота за ползотворно сътрудничество, проявено човеколюбие и хуманност на Секретариата на Обл.С на БЧК-Видин

Доброволци-абитуриенти

Силистра, 5 юни 2021 г.

Всяка година БМЧК-Силистра организира за абитуриентите от организацията инициативата „Изпращане на доброволци“. През тази година средното си образование завършиха 9 младежи.



Зрелостниците получиха свидетелство за достигнато ниво по изучаваните модули на БМЧК, подаръци и препоръки от името на председателя на Обл.С на БЧК-Силистра д-р

Юлиян Найденов и от директора на Секретариата Маргарита Касабова.

Водещи на тържеството бяха областният координатор Мариян Костов и Мерлин Ариф, член на клуб „Милосърдие“, а събитието се изпълни с много забавни игри, песни, танци, усмивки и мили спомени.

Превенция на зависимости

Сопот, обл. Пловдив, 3 юни 2021 г.

В СУ „Иван Вазов“ доброволците на БМЧК от клуб „Милосърдие“ организираха занятие на тема „Превенция на зависимости“. Презентацията бе изнесена пред ученици от 7 клас, а сред разгледаните теми бяха видовете наркотични вещества, последствията от тяхната употреба и изграждането на зависимост.



ПЪРВА ДОЛЕКАРСКА ПОМОЩ

Куклен театър учи децата на първа помощ

Пловдив, 4 юни 2021 г.

В ОУ „Стоян Михайловски“ малките ученици бяха зрители на сформирания от доброволци на БМЧК мобилен куклен театър. Пиесата със заглавие „Мечова поука, заешка сполука“ предизвика нескрития интерес на децата. Сценарият е по идея на клуба на БМЧК „Да имаш голямо сърце не тежи“ - Джебел.



По забавен и близък до децата начин героите разказаха и показаха важни техники, с които да се оказва първа долекарска помощ,

както и начините за предпазване от различни опасности в ежедневието.

Обучения по първа помощ

Русе, 10 юни 2021 г.

В двора на ОУ „Иван Вазов“ екип на БМЧК-Русе подготви младежите от ЛЕО КЛУБ за участие в серия от мероприятия, част от кампанията на Лайънс Клуб за подготовка на младото поколение за адекватни реакции при пътнотранспортни произшествия.



Под ръководството на Антоанета Нойкова, щатен специалист, и Толга Мехмедов, член на Изпълнителния съвет на БМЧК, учениците се включиха в практически и образователни занятия за възможностите, приложими преди специализирана медицинска намеса.

Младежите получиха сертификати за преминато обучение по Първа долекарска помощ, а следващата им задача е да демонстрират умения за оказване на първа долекарска помощ пред ученици от други две русенски училища.

Кърджали, юни 2021 г.

Доброволците на БМЧК от клуб „Бялата лястовица“ към СУ „Йордан Йовков“ проведоха открит урок на тема „Кръвта е дар за живот“ с учениците от 4б клас. Младежите демонстрираха и основни правила за оказване на първа долекарска помощ при травми и наранявания и свързаните с тях кръвотечения. Децата



взеха активно участие при демонстрацията на различни видове превръзки, техники за кръвоспиране и обездвижване на крайници.

Видин, 4 юни 2021 г.



По покана на училищното ръководство, доброволци от Младежкия аварийен екип-Видин (МАЕ) проведоха обучение по Първа долекарска помощ на ученици от 10 и 11 клас от Природо-математическата гимназия „Екзарх Антим I“. Обучението бе във връзка с предстоящото участие в националното състезание по плуване. Младежите от аварийния екип демонстрираха превръзки на счупена кост и поставяне в странично стабилно положение, а учениците имаха възможност да покажат наученото.

БЧК-Пловдив участва в обезпечаване на Народния събор

Пловдив, юни 2021 г.



Младежният аварийен екип (МАЕ) и Доброволният екип за реакция при бедствия и кризи (ДЕРБАК) на БЧК-Пловдив, в

партньорство с Доброволческото формирование „Пловдив – 112“ бяха част от Народния събор в града. Съвместно, те обезпечаваха неговото нормално протичане, като съблюдаваха за безопасността и нормалния ход на програмата, в която участваха над 4 000 души. Гости на събитието бяха повече от 50 000.

БЧК-Пловдив изказва своята благодарност за доверието и за успешната съвместна работа!

ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ

Помощ за деца, пострадали при пътни инциденти

София, 9 юни 2021 г.

Консултативният съвет на Националния дарителски фонд на БЧК предостави финансова помощ за лечението и възстановяването на 14 деца от цялата страна с различна степен на увреждания в резултат на пътни инциденти.



Членовете на Консултативния съвет разгледаха и обсъдиха молбите за подкрепа и придружаващите медицински документи, изпратени от родителите на пострадалите деца от началото на годината.

По време на заседанието представителят на Държавната агенция „Безопасност на движението по пътищата“ Росен Рапчев връчи в полза на фонда финансови средства в размер на 720 лв., набрани от служители на агенцията в подкрепа на общата кауза.

От създаването си, досега, Фондът е подпомогнал финансово 893 деца, пострадали при ПТП. Съобразно епидемиологичната обстановка връчването на паричните помощи ще се осъществи чрез съответните областни съвети в офисите на БЧК, съвместно с

регионалните структури на МВР - „Пътна полиция” и СБА.

СВЕТОВНИ ДНИ

Световен ден на приятелството

Обл. Кърджали, 9 юни 2021 г.

За пръв път от много време, детска глъч и смях нарушиха тишината в село Пчеларово, обл. Кърджали. Най-малките възпитаници на СУ „Христо Смирненски“ – Черноочене, бяха на поход под надслов „Подай приятелска ръка“, организиран от училищното ръководство, родители и общинското ръководство на БЧК-Черноочене.

Обиколката на децата започна от забележителния 550-годишен бял бор с впечатляващата височина от 25 м и обиколка на ствола 3,50 м. Дървото се намира по пътя Пчеларово – Минзухар, в близост до църквата „Света Петка“, построена през 18 в. и обявена за архитектурно-художествен паметник на културата.

Малчуганите разгледаха и единствения СПА център с басейн в района на община Черноочене. Доброволците от клуба на БМЧК „Щастливи с нас“ към СУ „Христо Смирненски“ демонстрираха първите стъпки при непредвидена ситуация във водни площи за къпане през летния сезон.



В центъра на Пчеларово учениците разгледаха паметника на Апостола на свободата Васил Левски и монумента в чест на загиналите във войните местни жители. Децата с интерес слушаха историята за тяхното изграждане и за ролята на младите червенкръстци по време на войните и бяха информирани, че тази година младежката организация на БЧК навършва 100 години.

Любознателните малчугани посетиха параклиса „Св. Троица” и читалището „Иван Буюклиев 1926”. Председателят на читалището и кметски-наместник на селото Маргарита Стойкова и Недялка Иванова, секретар, запознаха своите гости с дейността на библиотеката и наличната литература. Те представиха част от детския фонд, който е на разположение на малките читатели. Особен интерес предизвика музейната експозиция с уреди и облекла от бита на местното население от далечното и близко минало.

В края на похода децата посетиха и чешмите в местността „Яйла дере“, в землището на чернооченското село Комунига, където организираха заслужен пикник.

Борба с хипертонията

Кърджали, май 2021 г.



БМЧК-Кърджали стана част от Националната кампания „Май Месец за Мерене” и от инициативата „Измерване, което спасява живот. Твоя”. В централния градски парк, комплекс „Русалка”, доброволците информираха желаещите за рисковете от хипертонията и ги консултираха как да водят здравословен начин на живот, за стойностите на кръвното налягане и как да разпознават неговото покачване.

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ

Детски празник „Вълшебно лято“

Пловдив, юни 2021 г.

БЧК-Пловдив, в партньорство с радио „Катра ФМ“, участва в традиционния детски празник „Вълшебно лято“. Тази година той съвпадна с важна за червенкръстците кауза – набиране на средства за детската неонатологична линейка за

Пловдив и региона. В България, към настоящия момент, има само две детски специализирани линейки, които се намират в столицата.



Събраните средства от детския празник ще бъдат предоставени на фондация „Капачки за бъдеще“, която вече има осигурен медицински микробус за линейката. Сумата ще послужи за специализираното неонатологично дооборудване.

ПРИЗНАНИЕ

Благодарност към медиците

София, юни 2021 г.

„Благодаря, Докторе!“ е изложба, която обединява творбите на 14 български и над 150 карикатуристи от Китай. Над 300 са творбите, изложени във Военномедицинска академия – София, които пресъздават през техния поглед битката с COVID-19.



Десетки червени сърца, туптящи в ръцете на медиците в предпазно облекло, семейство в спасителна лодка – предпазна маска, медиците срещу вируса, изправени на боксовия ринг – това са само част от стотиците анимации, които пресъздават неуморните усилия на героите в бяло. „Бъдете здрави и силни, скъпи лечители! Гордеем се с Вас!“, е посланието на творците. „Медиците са съвременните герои. Те са нашите супергерои. И каквото и да се каже за техния неуморен труд, ще е малко“.

Творбите събират цялото майсторство на авторите, прекланящи се пред спасителите, а пресъздадените от тях образи изглеждат съвсем реалистични.



Изложбата е подредена със съдействието на Българския Червен кръст, Съюза на българските художници – секция Карикатури, Ред Ман – китайски международен арт център за хумор, Федерацията на организациите на карикатуристите-ФЕКО-Китай, Китайския културен център-София, Института „Конфуций“-София и секцията към Великотърновския университет „Св. Св. Кирил и Методи“ и Дома на хумора-Габрово.

Издание на **Българския Червен кръст**

Пресцентър

За контакт: 02 49 23 059; e-mail:

pressoffice@redcross.bg; www.redcross.bg

ПОСЛЕДВАЙТЕ НИ 

 @BulgarianRedCross

 @bgredcross

 @BGRedCross

 <https://vb.me/480a09>